浙江省血液质量管理委员会文件
浙血质管〔2016〕3号

关于下发浙江省血筛反应性献血者

归队程序（暂行）的通知

各采供血机构：

为提升浙江省血站服务水平，加强能力建设，进一步提高血液安全水平，推动浙江省无偿献血工作健康持续发展，依据《血站管理办法》、《血站质量管理规范》、《血站实验室质量管理规范》、《血站技术操作规程（2015版）》等相关规定，参照中国输血协会血液质量管理工作委员会《反应性献血者屏蔽与归队指南（第二版）》，我委组织制定了《浙江省血筛反应性献血者归队程序（暂行）》，现印发给你们，请遵照执行。

                       浙江省血液质量管理委员会

                  2016年12月28日

浙江省血筛反应性献血者归队程序（暂行）
为提升浙江省血站服务水平，加强能力建设，推动浙江省无偿献血工作健康持续发展，依据《血站管理办法》、《血站质量管理规范》、《血站实验室质量管理规范》、《血站技术操作规程（2015版）》等相关规定，参照中国输血协会血液质量管理工作委员会《反应性献血者屏蔽与归队指南（第二版）》，对经血传播疾病病原体乙型肝炎病毒(HBV)、丙型肝炎病毒（HCV）、人类免疫缺陷病毒(HIV)、梅毒螺旋体（TP） 标志物血液筛查反应性献血者归队制定如下程序。

一、目的

规范献血者归队工作，提升浙江省血站对献血者服务水平，确保血液安全，推动无偿献血工作健康持续发展。

    二、献血者归队定义
 通过一段时间的暂时屏蔽，采用进一步的健康征询和适当的检测方法，表明被屏蔽的经血传播疾病病原体HBV、HCV、HIV、TP标志物血液筛查反应性的献血者符合《献血者健康检查要求》（GB18467-2011）和《血站技术操作规程（2015版）》，准许其再次参加无偿献血的程序（解除屏蔽）。

    三、适用范围
    本程序适用于浙江省一般血站。
    四、进入归队的对象和征询

    1、既往在我省各级血站参加无偿献血，经血传播疾病病原体（HBV、HCV、TP）标志物血清学单项目单试剂检测反应性，HIV标志物反应性但确认阴性，被屏蔽6个月以上。

    2、核酸联检（单人份多项目核酸检测）反应性、鉴别（单人份单项目核酸检测）阴性的献血者，同时血清学阴性，被屏蔽6个月以上。

    3、献血者本人对屏蔽结果有异议或要求继续献血的，符合上述第1或第2条，血站（中心血站或血液中心，下同）根据《浙江省血站归队献血者告知指南》（附件1）做好相关工作的解释。

    4、血站根据《浙江省血站归队献血者健康征询表》（附件2）进行有针对性的健康征询，献血者本人要求进入归队流程并在知情同意书签名申请归队，健康征询合格。

    符合上述条件的献血者为进入归队的对象。

    五、血站采样、自检、送检和信息维护

    1、血站对进入归队的对象按照《浙江省血站归队献血者标本采集及运输操作规程》（附件3）采样和送检。采样包括自检标本和送归队检测实验室检测标本。

    2、血站对自检标本进行血清学检测，结果无反应性的，申请血站将送检标本连同《浙江省血站归队检测申请表》（附件4）送归队检测实验室检测。

3、血站对自检结果进行信息维护，自检有反应性的进入永久屏蔽、自检不确定或无反应性的进入暂缓屏蔽5年。

    六、归队检测实验室

1、浙江省血液中心、宁波市中心血站、温州市中心血站三个归队检测实验室制定相应的操作规程，使用高敏感度的试剂，开展归队对象标本的检测工作。

2、归队检测实验室主要采用核酸检测（NAT）方法和化学发光免疫分析试验（CLIA）（CLIA暂未配置的可委托检测）方法进行HBV、HCV、HIV标志物的检测。主要采用CLIA、梅毒螺旋体明胶凝集试验（TPPA）或梅毒螺旋体血凝试验（TPHA）确证试验进行梅毒标志物检测。

3、归队检测实验室按《浙江省血站献血者归队检测策略》（附件5）对归队对象的标本进行检测，并向申请血站出具《浙江省血站归队检测实验室检测报告》（附件6）。

    七、归队的审批

1、血站审批人为经授权的血站高年资医师（或高年资医务人员）。

2、血站审批人根据献血者的《浙江省血站归队献血者健康征询表》、血站血清学自检情况和《浙江省血站归队检测实验室检测报告》进行审批。

3、审批人填写《浙江省血站献血者归队审批表》（附件7）进行审批（允许归队、暂缓屏蔽、永久屏蔽）。

（1）允许归队：同时满足下列条件的允许归队：健康征询合格；血站血清学自检合格；《浙江省血站血筛反应性献血者归队检测策略》中符合归队者。允许归队的献血者需3个月后方可参加献血。

（2）永久屏蔽：有下列情况之一的，该献血者永久屏蔽：健康征询不合格；血站血清学自检有反应性；符合《浙江省血站血筛反应性献血者归队检测策略》中永久屏蔽者。

（3）进入下一轮归队流程：有下列情况之一的，进入下一轮归队流程：健康征询符合暂缓进入归队；血站血清学自检结果不确定；符合《浙江省血站血筛反应性献血者归队检测策略》中进入下一轮归队流程者。

4、血站根据审批结果向浙江省血液中心信息中心（以下简称信息中心）提出信息维护申请。血站应将审批结果告知献血者。

    八、信息维护

1、原屏蔽献血者一进入归队健康征询，其个人信息即进入专门设立的归队信息系统。归队的对象一进入归队自检，其信息进入全省暂缓屏蔽5年或永久屏蔽。

2、信息中心根据申请血站的审批结果（允许归队、永久屏蔽、进入下一轮归队流程）进行信息维护。

3、对进入下一轮归队流程的献血者，其信息进入全省暂缓屏蔽5年或永久屏蔽。

    九、归队工作相关要求

1、血站应当依据本策略制定献血者归队相关业务、质量管理文件。

2、归队对象审批合格后3个月，可以再次参加献血，依照《献血者健康检查要求》（GB18467-2011）和《血站技术操作规程（2015版）》等国家法律、法规执行。

3、归队对象既往原始记录不得更改。

4、血站应做好归队记录并保持可追溯性。

    十、归队流程（附流程图）

1、献血者申请：符合第四条款要求的献血者本人向血站提出归队申请，血站做好相关工作的解释。

2、献血者健康征询和信息维护：血站进行有针对性的健康征询，合格后进入归队流程，不合格进入永久屏蔽，或暂缓进入归队。

3、采样、自检、送检和信息维护：血站对归队对象进行采样、自检和信息维护申请。

4、归队检测实验室检测：归队检测实验室对血站送检标本进行检测，并出具检测报告。

5、归队审批：申请血站根据健康征询结果、血站血清学自检结果和归队检测实验室检测结果，由经授权的血站审批人进行归队的审批。

6、全省归队信息系统信息维护：信息中心根据信息维护申请，在浙江省献血者归队信息系统进行数据维护。

屏蔽献血者归队流程图

附件：1、浙江省血站归队献血者告知指南

          2、浙江省血站归队献血者健康征询表

          3、浙江省血站归队献血者标本采集及运输操作规程

          4、浙江省血站归队检测申请表

          5、浙江省血站血筛反应性献血者归队检测策略

          6、浙江省血站归队检测实验室检测报告

          7、浙江省血站献血者归队审批表

附件1

浙江省血站归队献血者告知指南

    一、目的

    为规范献血者归队过程的咨询、告知等工作 ，促进献血者归队过程的有效沟通，制定本指南。

    二、依据

    《血站管理办法》、《献血者健康检查要求》(GB18467-2011)、《血站技术操作规程（2015版）》、《浙江省血筛反应性献血者归队程序（暂行）》等。

    三、对象

    符合《浙江省血筛反应性献血者归队程序》的归队对象，本人要求继续献血或对屏蔽结果有异议的献血者。

    四、流程

    （一）宣传

    血站应将《浙江省血筛反应性献血者归队程序》包括献血者归队对象、流程、方法等对归队对象进行针对性宣传，使其了解归队工作。

    （二）告知

    1、告知人员：负责告知的人员应由高年资医务人员担任，且应具有较强的语言表达能力和沟通能力。

    2、告知内容：告知以往血筛反应性结果、血筛反应性的可能原因、进入归队的条件、进入归队后的流程、可能的结论（永久屏蔽、进入下一轮归队程序、允许归队）等。

    告知不能多头参加归队；告知进入归队流程献血者的责任和义务；告知当今科学发展水平对归队的限制。

    3、告知方式：血站应以面谈的方式进行告知，告知的过程应记录、保存、可追溯。

    （三）进入归队与否的告知

    1、血站对要求进入归队的无偿献血者查阅以往献血记录和血筛检测记录，做好解释。

    2、按照《浙江省血筛反应性献血者归队程序》告知进入归队对象的条件，告知归队程序及可能的结果等，引导进入归队献血者健康征询。

    3、对不符合进入归队的献血者应做好解释和健康咨询工作。

    4、对要求归队但尚未满暂缓期限的献血者，应向其说明归队程序等，完善联系方法。

    （四）归队结果告知

    血站根据《浙江省血站献血者归队审批表》，告知献血者以下可能的归队结论。

    1、允许归队：血站告知献血者被允许归队，并告知可献血的时间及献血注意事项。

    2、进入下一轮归队流程：血站告知暂缓归队的原因，并告知可进入下一轮归队流程。

    3、永久屏蔽：血站告知永久屏蔽的原因，并做好相关解释和健康咨询工作。

    （五）记录

     按《浙江省血筛反应性献血者归队程序》要求，做好记录。

附件2                                                       编号：
浙江省血站归队献血者健康征询表

尊敬的无偿献血者：

    您好！感谢您曾经参加无偿献血，请认真阅读、填写和回答以下内容，谢谢您的理解与支持。
	姓名

	111111 性别

	年龄

	        职业

	        民族

	       工作单位

	电话

	国籍

	通     通讯地址

	         手机

	婚否

	Email

	QQ

	微信

	户口所在地

	邮编

	文化程度

	       证件名称

	证件号码

工作人员电脑核查填写：

	献血次数
	献血总量
	上次

献血日期
	不合格

项目
	屏蔽状态
	屏蔽单位

 请您在医务人员指导下仔细阅读或回答下列项目，并在正确的□内打√

 1. 您是否知道曾经捐献的血液检测不达要求，不能再继续参加无偿献血？     □有     □无

 2. 您被屏蔽后是否曾到医院进行过咨询或检测？                           □有     □无

    如果有，能否告之日期、咨询或检测结果？

 3. 您被屏蔽后是否曾到其他血站献血？                                   □有     □无

    捐献是否成功 ？                                                    □有     □无

   如果捐献成功，您捐献血液的日期和血站名称是：

 4. 您被屏蔽后再次献血是想证明自己是合格无偿献血者？                  □有      □无

 5. 您想通过归队证明自己是合格的无偿献血者？                          □有      □无

 6. 您想通过归队再次参加无偿献血？                                    □有      □无

 7. 您想通过归队做一次检测？                                          □有      □无

 8. 您是否在其他血站参加过归队？                                      □有      □无

 9. 近一年内是否服用过激素、免疫抑制剂药物？                          □有      □无

    如服用过，药物名称和剂量为：

 10.近一年内是否服用过抗病毒药物？                                    □有      □无

    如服用过，药物名称和剂量为：                                      □有      □无

 11.近期您是否接受过乙肝疫苗注射？                                    □有      □无

 12.近期您是否接受过其他疫苗？                                        □有      □无

 13.您自上次参加无偿献血后是否患过其他重大疾病?                       □有      □无

    如患过其它重大疾病，病名是 ：

 14.您的密切接触者是否患有肝炎、结核病、艾滋病、梅毒或其他传染病？     □有      □无

 15.近年度体格检查中有无不符合献血的情况？                            □有      □无
    若有的话是：

 16.在过去一年内，您是否曾纹身、穿耳环、有创美容？                     □有      □无

 17.在过去一年内，您是否曾拔牙、针灸或曾被使用过的针刺伤？             □有      □无

 18.在过去一年内，您是与他人共用牙刷？  或共用剃须刀？                 □有      □无

 19.在过去一年内，您是否曾意外接触血液或被血液污染的物品？             □有      □无

 20.在过去一年内，您是否曾接受过手术（包括内窥镜、导管等作检查或治疗）?□有      □无

 21.在过去一年内，您是否曾有过输血或注射血液制品?                      □有      □无

 22.您是否接受异体组织器官移植，如脏器、角膜、骨髓移植等?              □有      □无

 23.您是否患有艾滋病、病毒性肝炎或他病毒感染?                          □有      □无

 24.您是否患有其他性接触传播疾病如淋病、尖锐湿疣、梅毒等?              □有      □无

 25.您是否曾有药物成瘾或有吸毒史?                                     □有      □无

 26.您是否曾有男男性行为、或多个性伴侣等高危行为?                     □有      □无

 27.您是否有其他不能献血和其他需要说明的情况?                         □有      □无

    若有需要说明的是：

归队献血者知情同意书

    本人已理解以上内容，已了解归队献血前后注意事项，已了解归队程序和可能的结果，本人申请进入归队流程。

    本人在《浙江省血站归队献血者健康征询表》中所提供资料准确无误，同意配合血站进行血液标本采样，按归队的要求进行血液检测，必要时还可以根据检测结果进行再次采样。

    本人理解归队检测的结果仅作为是否能重新参加献血的条件，不能立即献血，也不用于疾病诊断或其他目的。

    本人理解当今科学技术水平对归队的限制。本人同意采集的血液标本被用作科学研究。本人愿意承担因提供不真实资料和信息所带来的后果。

申请归队的无偿献血者签字：                     日 期：    年   月   日
归队对象健康征询结论： 永久屏蔽□      暂缓进入归队□     进入归队流程□
医务人员签字：                                日 期：    年   月   日

附件3

浙江省血站归队献血者样本采集及运输操作规程

1.总则

本规程规定了进入归队程序的原血筛反应性献血者的血样采集与运输要求，各送检血站应按本规定严格操作，确保血液标本的采集和运输等符合检测要求。

2.适用范围

适用于省内进入归队程序献血者血液标本的采集和运输。

3.职责

3.1申请血站负责标本采集前的所有涉及物品的准备及相关记录。

3.2申请血站负责标本收集、贮存、信息上报及标本运送。

3.3归队检测实验室负责标本的接收、检测、报告及结果反馈。

4.工作流程

4.1血液标本采集前的准备

4.1.1试管和器材的准备：容量5ml以上的带分离胶真空采血（血清学检测）和容量8ml以上（可两支5ml）含EDTA-K2抗凝剂且带分离胶的真空采血管（核酸检测）；另外包括消毒剂、真空采血器或一次性采血针等耗材。

4.1.2试管检测条形码的准备：使用全省献血者归队信息系统打印献血者归队检测编号条形码预标签。

4.2血液标本的采集

4.2.1采血前核查献血者的计算机信息、《浙江省血站归队对象健康征询表》和《浙江省血站归队检测申请表》、核对有效证件。

4.2.2按照各血站相关操作规程进行血液标本采样。

4.3血液标本的留取和处理要求

4.3.1数量和要求 血清学检测的标本为血清或血浆，全血标本量≥5ml；核酸检测标本为采用EDTA-K2抗凝剂且带分离胶的试管，量为≥8ml（或分为两个5ml管），送检时要求为未开盖状态；申请血站自行检测所需标本一般为5ml管；如增加其他特殊检测项目则按实验室要求增加标本管。

4.3.2混匀 采样完成后，核酸真空试管应及时上下颠倒混匀8次（或按使用说明书要求），充分混匀，防止凝固造成溶血。

4.3.3标本的预处理 核酸检测标本在4小时内进行水平离心，离心力与离心时间参照试管使用说明。血清学标本同样离心至使血浆（血清）与细胞完全被分离胶分离为止，如24小时内不能送检则放入低温冰箱冰冻保存。

4.3.4标本贮存 所有标本应及时放入2-8℃冰箱或≤-20℃低温冰箱保存。

4.3.5资料转交 血站准备、整理完整的文档资料，相关送检资料与样本一并送检。

4.4包装与运输

4.4.1自检 按《浙江省血筛反应性献血者归队程序》要求，申请血站先对血液标本进行原屏蔽项目的血清学检测，检测结果无反应性后，再将送检标本送归队检测实验室。

4.4.2核查和包装 标本与《浙江省血站归队检测申请表》一起送检，运送前核查归队检测的标本份数并与申请单对应，核对数量一致后。标本为直立方式安放，冰块放置数量按各单位冷链运输要求。标本采用三层容器对样品进行包装。包装外面有生物安全标志、送样单位、名称、送达地点、地址、联系方式等，并贴

有送样单位的封条。

4.4.3运输 保存运送应符合生物安全要求。

4.5标本信息传输

送检单位通过BIS系统同时上传血液标本的送检信息；或者同时随带U盘拷贝的相关数据。

4.6标本交接签收

4.6.1数量与性状 标本数量与《浙江省血站归队检测申请表》一致；量为血清学5ml和核酸8ml以上；无重度乳糜与溶血（具体参照试剂说明）；标签清晰可辨。

4.6.2运输温度 液体标本保持运输温度为2-10℃，冰冻标本为-10℃以下，宜配备温度记录仪全程记录运输温度情况。

4.6.3标本接收 接收者清点与核查一致后后进行签收，（同时根据网上送检信息进行核对接收）。

4.6.4标本拒收 不符合4.6.1与4.6.2情况，第一时间通知送检单位联系人。

附件4

浙江省血站归队检测申请表

申请血站（盖章）：                                 编号：

申请检测项目：

无   偿   献   血   者   个   人   信   息

	姓    名

	性    别

	年  龄

	民  族

	证件名称

	证件号码

	职    业

	联系电话

	献血次数

	屏蔽日期

	屏蔽原因

	屏蔽单位

	无   偿   献   血   者   检   测   信   息

	ELISA 方法
	NAT方法
被屏敝时检测

	被屏敝时检测
	申请血站自检

	试剂一
	试剂二
	试剂一
	试剂二

	检测日期

	试剂厂家

	试剂批号

	检 测 值

	结    果

填表说明：ELISA方法“检测值”一栏填写S/CO值，如早期无法查询资料可不填；被屏敝时NAT方法未开展的各栏以“——”替代，已开展的“检测值”也可不填；ELISA与NAT方法“结果”栏均以“反应性”或“无反应性”表示。
送检归队检测实验室：
送   检   标   本   信   息

	标本数量
	采集时间
	离心时间
	送检时间
	送检者

	到达时间
	到达温度℃
	标本验收
	接收者

	□合格    □不合格

备注：
申请血站联系人：               联系电话：

附件5

浙江省血站血筛反应性献血者归队检测策略（暂行）

    为提升浙江省血站服务水平，根据《献血者健康检查要求》（GB18467-2011）、《全血及成分血质量要求》（GB18469-2012）、《血站技术操作规程（2015版）》和《浙江省血筛反应性献血者归队程序（暂行）》，参照《反应性献血者屏蔽与归队指南》（第二版），浙江省归队检测实验室实施以下检测策略。

    一、Anti-HCV反应性献血者归队流程
    对于以往检测结果为1种Anti-HCV 血清学检测反应性献血者，末次献血后屏蔽至少6个月，可再次采集标本开展Anti-HCV化学发光免疫分析试验（CLIA）和HCV NAT单人份检测。策略如下（图1）：

· HCV NAT单人份检测反应性，献血者永久屏蔽；

· HCV NAT单人份检测无反应性、Anti-HCV CLIA无反应性，献血者可允许归队；

· HCV NAT单人份检测无反应性、Anti-HCV CLIA反应性，献血者可进入下一轮归队流程；

· 第二轮归队流程结果出现上述第一或者第三种情况，献血者可永久屏蔽；第二轮归队流程结果出现上述第二种情况，献血者可允许归队。

图1
    二、HBsAg反应性献血者归队流程
    对于以往检测结果为1种HBsAg 血清学检测反应性献血者，末次献血后屏蔽至少6个月，可再次采集标本开展HBV NAT单人份检测和HBsAg 、HBeAg、HBeAb、HBcAb-IgM  CLIA检测。策略如下（图2）：

· HBV NAT单人份检测反应性，或者HBsAg CLIA反应性同时HBeAg、HBeAb、HBcAb-IgM CLIA任1种反应性，献血者永久屏蔽；

· HBV NAT单人份检测无反应性、HBsAg CLIA无反应性、HBeAg、HBeAb、HBcAb-IgM CLIA均无反应性，献血者可允许归队；

· HBV NAT单人份检测无反应性、HBsAg CLIA反应性，同时HBeAg、HBeAb、HBcAb-IgM  CLIA 均无反应性，献血者可进入下一轮归队流程；

· HBV NAT单人份检测无反应性、HBsAg CLIA无反应性， HBeAg、HBeAb、HBcAb-IgM  CLIA任1种反应性，献血者可进入下一轮归队流程；

· 第二轮归队流程结果出现上述第一或者第三或者第四种情况，献血者可永久屏蔽；第二轮归队流程结果出现上述第二种情况，献血者可允许归队。

图2
三、Anti-HIV反应性献血者归队流程
    对于以往HIV标志物反应性而疾控中心HIV确认实验室（CDC）确认阴性的献血者，末次献血后屏蔽至少6个月，可再次采集标本开展HIV Ag/Ab CLIA检测、HIV NAT单人份核酸检测。策略如下（图3）：

· HIV NAT单人份检测反应性，献血者永久屏蔽；

· HIV NAT单人份检测无反应性、HIV Ag/Ab CLIA检测无反应性性、献血者可允许归队；

· HIV NAT单人份检测无反应性、HIV Ag/Ab CLIA检测反应性、CDC确认阴性，献血者可进入下一轮归队流程。

· 第二轮归队流程结果出现上述第一或者第三种情况，献血者可永久屏蔽；第二轮归队流程结果出现上述第二种情况，献血者可允许归队。

图3

    四、Anti-TP反应性献血者归队流程

    对于以往检测结果为1种Anti-TP血清学检测反应性献血者或其它非特异性试验阳性的献血者，末次献血后屏蔽至少6个月，可再次采集标本开展Anti-TP CLIA、梅毒螺旋体明胶凝集试验（TPPA）或梅毒螺旋体血凝试验（TPHA）确证试验。策略如下（图4）：

· TPPA/TPHA梅毒确证试验反应性，献血者永久屏蔽；

· Anti-TP CLIA无反应性、TPPA/TPHA梅毒确证试验无反应性，献血者可允许归队。

· Anti-TP CLIA反应性，TPPA/TPHA确证试验无反应性，献血者可进入下一轮归队流程；

· 第二轮归队流程结果出现上述第一或者第三种情况，献血者可永久屏蔽；第二轮归队流程结果出现上述第二种情况，献血者可允许归队。

                                图4
    五、核酸联检反应性、鉴别（单人份单项目核酸检测）阴性的献血者归队流程
    对于以往检测结果为单人份多项目核酸联检反应性、单人份单项目核酸鉴别阴性的献血者，末次献血后屏蔽至少6个月，可再次采集标本开展化学发光免疫分析试验（CLIA）、2种单人份多项目核酸检测、1种单人份单项目核酸鉴别试验。策略如下（图5）：

· 任1种单人份多项目核酸检测反应性，献血者永久屏蔽；

· 单人份单项目核酸鉴别反应性，献血者永久屏蔽；

· CLIA无反应性、2种单人份多项目核酸检测无反应性、单人份单项目核酸鉴别无反应性，献血者可允许归队。

· 2种单人份多项目核酸检测无反应性、单人份单项目核酸鉴别无反应性，CLIA反应性，献血者进入相应血清学反应性项目的下一轮归队流程。

· 第二轮归队流程结果出现上述第一或者第二种或者第四种情况，献血者可永久屏蔽；第二轮归队流程结果出现上述第三种情况，献血者可允许归队。
图5

附件6

浙江省血站归队检测实验室检测报告
申请单位名称：
归队检测实验室名称：
                                                       报告编号：
浙江省血站归队检测实验室检测报告说明
一、本筛查实验室检测报告仅用于判断无偿献血者是否适宜归队，不适用于无偿献血者健康状态或疾病的诊断。

二、本筛查实验室检测报告无检测者、审核者、签发人签字无效；本筛查实验室检测报告无“检验专用章”盖章无效；本筛查实验室检测报告改动无效。

三、本筛查实验室检测报告复印无效。

四、本筛查实验室检测报告仅对来样标本负责。

五、对本筛查实验室检测报告若有异议，应于收到报告之日起七个工作日内向本筛查实验室提出，逾期不予受理。

六、实验室检测报告仅发放于申请血站。

七、本报告中涉及献血者个人信息，请妥善交接保存，注意保护个人隐私。

地址：                                邮编：

电话：                                传真：

浙江省血站归队检测实验室检测报告
	标

本
	标本

编号

	收样

日期

	标本

类型

	标本

数量

	标本

状态

	姓名

	性别

	年龄

	证件号

	联系

电话

	检测

项目
	检测

方法
	结  果
	检测者
	检测

日期
	审核者
	审核

日期
	备  注

	签发者：

年  月   日
	   归队检测实验室（盖章）

          年   月   日

填表说明：

1、对核酸联检反应性、鉴别（单人份单项目核酸检测）阴性的献血者归队的检测， “检测项目”栏填写“单人份多项目核酸检测”和“单人份单项目核酸鉴别”等。

2、“检测方法”栏填写“NAT”、“CLIA”等。

附件7                                                     编号：
浙江省血站献血者归队审批表

第      轮归队
无   偿   献   血   者   个   人   信   息
	姓    名

	性    别

	年    龄

	民    族

	职    业

	联系电话

	证件名称

	证件号码

	献血次数

	原屏蔽原因

	原屏蔽编号

	屏蔽日期

	屏蔽单位

	归队健康

征询编号

	血站自检

编号

	归队实验室

检测编号

归  队  申  请  综  合  评  审

	            1、献血者申请资料：

            2、归队对象健康征询结论：
            3、血站检测（自检）情况：

            4、归队检测实验室检测情况：

其它：

根据《浙江省血筛反应性献血者归队程序（暂行）》，结合该无偿献血者的《浙江省血站归队献血者健康征询表》征询结果、申请血站血清学自检结果和《浙江省血站归队检

测实验室检测报告》，评审该献血者：

	审批人签名：
	批准人签名：

年   月   日

	抄送：省卫生计生委医政医管处。

	浙江省血液质量管理委员会            2016年12月28日印发

   （校对：王拥军）
血站审批并

信息维护或申请

健康征询

不合格

无反应性

不合格

被屏蔽献血者

献血者归队申请

全省暂缓屏蔽5年

全省永久屏蔽

合格

归队检测实验室检测

采样自检

合格

血站审批并

申请信息或维护

血站

信息维护或申请

归队

申请血站

操作

信息流

                  信息维护

无反应性或不确定

进入下一轮归队流程

暂缓进入归队

有反应性

不确定

合格

归队对象

申请血站送检标本

HCV NAT单人份检测

Anti-HCV CLIA检测

HCV  NAT-、

Anti-HCV CLIA+

HCV  NAT -、

Anti-HCV CLIA-

HCV  NAT+

6个月后，献血者可进入第二轮归队流程

结果同第1或3种

献血者可允许归队

献血者永久屏蔽

归队对象

申请血站送检标本

HBV NAT单人份检测， HBsAg 、HBeAg、HBeAb、HBcAb-IgM  CLIA检测

HBV NAT-、HBsAg -、同时HBeAg、HBeAb、HBcAb-IgM任1种+

HBV NAT-、HBsAg +、同时HBeAg、HBeAb、HBcAb-IgM均-

HBV NAT-、HBsAg-、HBeAg-、HBeAb-、HBcAb-IgM-

HBV NAT+或HBsAg +同时HBeAg、HBeAb、HBcAb-IgM任1种+

6个月后，献血者可进入下一轮归队流程

结果同第1种或第3种或第4种

献血者可允许归队

献血者永久屏蔽

归队对象

申请血站送检标本

HIV NAT单人份检测、HIV Ag/Ab CLIA检测

HIV NAT-、HIV Ag/Ab CLIA检测+、确认-

6个月后，献血者可进入下一轮归队流程

HIV NAT-、HIV Ag/Ab CLIA检测-

HIV NAT+

结果同第1种或第3种

献血者永久屏蔽

献血者可允许归队

归队对象

申请血站位送检标本

Anti-TP CLIA、

TPPA/TPHA梅毒确证试验

Anti-TP CLIA+、

TPPA/TPHA梅毒确证试验-

Anti-TPCLIA-、TPPA/TPHA梅毒确证试验-

6个月后，献血者可进入下一轮归队流程

TPPA/TPHA梅毒确证试验+

结果同第1种或第3种

献血者永久屏蔽

献血者可允许归队

献血者永久屏蔽

归队对象

献血者可允许归队

任1种单人份多项目核酸检测+或者单人份单项目核酸鉴别+

1种单人份单项目核酸鉴别

2种单人份多项目核酸检测

CLIA

2种单人份多项目核酸检测-、单人份单项目核酸鉴别-、CLIA-

申请血站送检标本

2种单人份多项目核酸检测-、单人份单项目核酸鉴别-、CLIA+

6个月后，献血者可进入相应血清学项目归队流程

结果同第1种或

第2种或第4种